Secundus liber alberti magni: et est de virtutibus
lapidum quorumdam.

Cum iam dictum sit de virtutibus herbarum qua-
rundam et de modo agendi. Nunc in presen-
ti capitulo dicendum est de lapidibus quibus-
dam et eorum effectibus.

Et qualiter possent accipi mirabilium opera.

Magnes.	Lorallus.	Lipercol.
Obcalinus.	Cristallus.	Trices.
Oxir.	Crisolitus.	Lazuli.
Feripendamus.	Elitropie.	Smaragdus.
Silonices.	Epistrites	Iris.
Topacion.	Calcedonius	Balesta.
Medo.	Celidonius.	Galeriates
Adephyses.	Bagates.	Draconites.
Abaston.	Benia	Echytes.
Adamas.	Istmos	Terpistretes
Agathes.	Labices.	Jacincus.
Alectorius.	Crisolitus	Orires.
Esmundus.	Veratiden	Saphirus
Amatistus.	Nicomai.	Saunus
Berillus.	Quiriti	
Lelonites.	Rudianus.	

Si vis scire utrum mulier tua sit casta. Accipe la-
pidem que Magnes vocatur. est autem ferru-
ginis coloris et inuenitur in mari indicō: et aliquando
in partibus thetonie in illa provincia que francia
orientalis vocatur. Suppone ergo lapides hunc ca-
piti mulieris: et si casta est ipsa maritum amplecti-
tur: si autem non: statim cadet a lecto. Ad hoc autē
si lapis iste panat super carbones in quattuor angulis
dom⁹. Dico tritis ⁊ super carbones sparsus dormi-
tes fugiet edes ⁊ relinquunt totum: ⁊ tūc possunt fu-

res respicere totum quod valunt.

Divis fieri invisibilis: accipe lapidē qui dicit. Ob calmius: et inolue i solio lauri et dicit lapis Ob talinius cuius color nō noīatur: nā multorum colorum; et est hic talis virtutis q̄ visus circumstātium excecat vel aborat: et ideo vocatur pronus latronū. Cōstantius autē pugno clauso reddebat per eum invisibilis.

Sivis icitare tristicias tūores et fantasias terribiles st̄q̄ lites. Accipe lapidē qui vocatur Onix: q̄ est nigri coloris et iuenitur melius genus eius repletū albī venis et venit de īdia in arabiam. et si collo vel digito suspēdatur excitat statim tristicias in homine et terrores: et etiā in īōno excitat fantasias terribiles et etiam lites. et hoc apud modernos ex expertum.

Divis p̄burere manus alicuius sine igne adhuc: et fugare areticā. Accipe lapidē qui vocatur Feripē dan⁹ qui est flau⁹ coloris: q̄ si suspēdat collo alicuius curat areticā et itaq̄ si lapis iste fortius stringat feri adurit manū: et ideo leuiter et suaviter vult palpari.

Sivis accēdere animū alicuius ad gaudia: et ei⁹ i genit⁹ acuere. Accipe lapidē qui Silonites vocatur et nascitur in gremio testudinis indicor esse verū dic̄t albo rubeo: purpureoq̄ colore. Elij dicit hūc ē viridez et i Herbie partibus inueniri. et dicunt etiam hunc crescentē. luna crescēte: et econverso: et addunt philosophi antiqui quod si gusteris cōfert presentiā quorūdā futurū. Si sub lingua ponatur precipue prima luna vna hora tātu⁹ habet virtutem Ideo autē luna existente decima habet hāc virtutē in prima hora vel decima Modus autē ordinis q̄ cū est sub lingua: si cogite de aliquo negotio ritū debeat fieri an nō. Si fieri debe cor di tenaciter ifigit ita q̄ auelli nō potest. Si autem non cor ab ipso refut. fecerit

etiam philosophi q̄ currat pūscos & debiles.

Si vis vt aq̄ bulliens statim exeat manu imissa: accipe lapidem que Topation vocatur a topasi insula vel quia aurum similitudinē protēdit: & sunt due spēs. Una est omnino similis auro: & hec preciosior est. Alia species est crocea magis tenuibilis coloris q̄ sit aurum & hec est utilior. Exceptū autē est in nostro tempore / q̄ si in aqua bullēte mittatur desfluere fecit q̄ statim in manu imissa extrahitur. & hoc facit viius de fratrib⁹ nostris P̄parisi⁹. Valer etiam contra emothoi cain / & lunaticam / vel lunaticam passionem.

Si vis excoriare cutem manū tuarum vel alterius. Accipe lapidē qui vocatur medora medorū re gione: & sunt due species: niger & viridis. Dicitur ab antiquis philosophis & modernis: q̄ si lapis q̄ niger est: frangat: & in aqua calida resolutū fuerit: & aliquis manus tuas lauerit: statim excoriabuntur: & si quis ex ea biberit: peribit vomendo statim omni cura remota & auxilio. Dicūt etiā philosophi q̄ valet cōtra podagrā / & oculorum cecitatē: & q̄ oculos lesos & debiles sanet. **S**i vis vt aliquis non sentiat dolorem/ nec crucietur. Accipe lapidē qui dicitur Adephyses a ciuitate q̄ dicitur Adephys: & est hic lapis talis virtutis. vt dicit Elaron & herines: q̄ si terat & aqua int̄ sceatur: & detur potari illi qui deberet vivi: vel aliquis cruciatus pati: tñ īducit ille potus insensibilitatem. q̄ non sentiat patiens penam/ neq̄ cruciatum.

Si vis ignem ppetuū inextinguibile facere. Accipe lapidē / qui Libaston dicit: & est coloris ferrei q̄ plurimū in Arabia repetitur. Si enim lapis ille accēdat nr: nūq̄ poterit extingui eo q̄ habet naturā lanu gnis: q̄ pluina salamandris vocatur cū modico hu mīdi & inciuosi piguis / inseparabilis ē ad ipso: & id ras

vet ignem accensum in eo.

CSi vis deuincere hostes: accipe lapidē / qui nūctū
pat Adamas: et est coloris fulgētis durissim⁹: ita q̄
nō p̄t frāgi: nisi sanguīne hirci: et nascit in Arabia vt
Lipio. Et si sinistro lateri alligetur: valet contra ho-
stes / et insaniam et indomitas bestias / et venenosas / et
feros hoiles: et contra iurgias / et ritas / et cōtra vene-
na / et incursus, fantasmatū: et qdā vocāt eū Diaman-
tē. **C**Si vis cūcta picula euitare / et vincere cuncta
terrētia: et habere p̄es cordis / accipe lapidē q̄ agga-
thes dī. et est niger habens venas albas. Est aut̄ e-
iusdem speciei similiis colori albo. Et tertium nasci-
tur: tertium genus in creta insula habens venas ni-
gras. Et id facit vincere picula / et cōfert vires cor-
dib⁹. et facit hoilez potētē / placētē / iocūdū / et iuuac-
p̄tra aduersa. **C**Si vis ipetrare aliquid ab aliquo:
accipe lapidē / qui Electori⁹ dicīt: et est lapis gallina-
cij / vel galli: et albicans / vt Cristallus: et extrahi-
tur de ventriculo galli / vel gallinacij postq̄ fuerit
castratus ultra annum quartuz. Et quidā dicūt post
annū extrahit de galli decrepito. Et ad quantitatēz
fabe excitat vētrē / gratū reddit / et constantē: et sub
ligua acceptū sitū extinguit: et hoc ultimū tempore
noſtro expertum est / et subtiliter percepi.

CSi vis deuincere bestias: et omnia ſomnia interpretari et de futuris prophetizare / accipe lapidem: qui
Esmūdus dicitur / vel Almād⁹ / varij coloris est: om-
ne venenū extinguit: et facit vincere aduersarios: et p̄-
phetisationē dat: et interpretationē omnū ſomniōrum
et enigmata intelligere facit.

CSi vis habere bonum intellectum / ſensibilis /
et non posse fieri ebrius / accipe lapidem / qui Alma-

Si quis dicitur et est purpurei coloris: et melior nascit
in india et valet contra ebrietatem et bonum inscibili-
bus confert intellectum.

Si quis devincere hostes et fugere lites Accipe la-
pidem qui vocatur Berillus et est pallidi coloris lucis
transparentis ut limphe. Fert tecum et vices omnis lites
et hostes fugabis: reddetque in unicum mitem. In moribus
efficacem reddit potestatem: sicut dicit. Aaron. et id
dat bonum intellectum inscibilibus.

Si quis diuinare de futuris. Accipe lapidem qui vo-
catur Celonytes: et est purpurei variegatus coloris et in-
uenit in corpore testudinis. Si quis autem hunc lapidem sub-
lingua gestauerit diuinabit et predicet futura. Verum non
habet virtutem nisi lucem primam cum fuerit accensa: et
crescentem monoxym in ultima descendente. Sic vulnus
aron de virtutibus lapidum et herbarum.

Si quis pacificare tempestates et flumina pertransi-
re. Accipe lapidem qui vocatur Corallus et est rubeo-
varius albus. Et expertus est quod statim restringit san-
guinem et portatis pellit stultitiam: et prohibet sapientiam: et
hoc a quibusdam tempore nostro expertum est: et
valet contra tempestates et pericula fluviorum.

Si quis accedere ignem. Accipe cristallum et posse sub-
iuxta circulum solis. id est contra solem et appone iuxta ali-
quid combustile et statim lucente sole calido elicet
ignem: et si cum melle potatur lac dabit.

Si quis acquirere sapientiam fugere stulticiam. Accipe
lepidem qui vocatur Crisolitus: et est lucide viridis
positus in auro pellit stulticiam et sapientiam confert.

Si quis ut sol appareat sanguineus. Accipe lapi-
dem qui elytropia dicitur et est viridis similis quasi
Smaragdo: et est res pulcherrima sanguineis guttis. Hac entro-
piam appellant nigromatici proprio nomine, gemmae

babylōneū. q̄ si vnguaf succo herbe eiusdē noīe. et in
vas plenū aqua mittat facit videre solem sanguineus
sicut si videretur eclypsis. Lui⁹ causa est q̄ totam a-
quā ebullire facti i⁹ nebulam que i⁹ spissando aerein im-
pedit solē videri nisi quasi rubeū in spizzo colore post
modicū recedit illa nebula rorādo q̄si per guttas plu-
sie. Oportet aut̄ ad hoc vt hoc fiat q̄ sit quoddā car-
men sacrū cū q̄busdā characterib⁹. et sicut accepti prin-
cipes si diuinādo quedā predican ppter qđ tēploꝝ
pōtifices. isto lapide maxime vtebanſ in festis idolo-
rū. Etia⁹ gestatū hoc reddit hominem bone famerim
columē et longe vite. Dicis aut̄ a philosophis antiquis
q̄ vinc⁹ herba sui noīs ut predissim⁹ pollet virtute et
inuentur pluries in ethiopia / cipro / et india.

CSi vis refrigerare aquā buliētē q̄ stat sup ignem.
Accipe lapidē q̄ epistretes dī q̄ in aqua apposit⁹ oc-
culo solis radios solis igneos emittit. et dī ab antiquis
philosophis et modernis q̄ si ponat in aqua buliētē
statī cessabit ebullio. et post modicū refrigerescit. et est
lapis rutilās et rubicund⁹. **C**Si vis effugere illusioes
oēs fantasias et oēs causas vīcere. Accipe lapidē
q̄ Calcedoni⁹ dī et ē pallid⁹ fusc⁹ et aliquātulū obscu-
rus. si hic pforat et cū virtute lapidis q̄ sinerip dī col-
lo suspendat̄ valet ptra oēs fantasticas illusioes. Et
facit vicerere oēs cās ptra aduersarios p̄tutesq; corpo-
ris obseruat: et hoc vltimū expertū ē moderno tpe.
CSi vis esse ḡtus et placēs accipe lapidē q̄ Lelido-
ni⁹ dī. Et ex eo est niger et ruffus: et devētre hyūdiz-
nū extrahit. Ruff⁹ inuoluit⁹ pāno lineo vel coriovitu-
lino sub sinistra ascella portat⁹ valet p̄ insanā et an-
tiquos morbos et lāguores ptra litergericain p̄ ssio-
nē et ptra epidimiā. Eus⁹ refert q̄ iste lapis hoīem
facit facundū et ḡiū; et placētē eū reddit. Niger autē

valet ptra feras, et iras et ad finem specti pducit negotia.
Et si iuoluit in foliis celidio dicit obfuscare visum
et debet extrebi mense augusti, et frequent duo
in una hyrundine inueniuntur lapides.

Sivis esse victoriosus contra aduersarios Accipe
lapide quod Bagates, et diversi coloris, dicunt antiqui
philosophi fore exceptum in scide principe quod Edin eum por-
tauerit ipso habuit victoriā, et lapis diversi coloris sic
pellis capriole Sivis pscire futurū aliquod accipelapi
de quocat Hena, quod sicut densa bestia, et potest sub illa
guta tua, et sicut aarōz antiqui phisi dicunt quod diu sicut tenues
in diuinādo pdices fuſa nec aliquām errabis dīnādo.

Sivis ut fiat vestis icōbusibilis, accipe lapide quod
hisimos appellat quod dicit Isidorus silis est croco et
in partibus hispāie iuenit, et iste lapis flabilis est propter vē-
tolitatē in ipso rare factā iuxta cades herculis et si de
eo fiat vestis nullomō poterit, sed de igne nitet Et huius
speciei dicunt quidam carbunculum album.

Sivis ḡraz habere et honore accipe lapide quod Es-
trices vocat, et est silis cristallo. De hoc refert antiqui
phisi euax et aarom per eloquentiam gloriam prestat et
honorem, et cum hoc dicit per curatlonem idropisim.

Sivis fugare fatasmata et stulticiā, accipe lapide
quocatur chrysolitus est idem in virtute cum artenico ut
dicunt aarōz euax in libro de naturis herbarum et lapidum
In auro posit et gestat fugat stulticiā et fantasmata
pellit. Sapientia pferre phibet et valet ptra timores

Sivis iuicare opiones et cogitationes aliorum, acci-
pe lapide quocat gratides et est nigri coloris et tenebras
in ore facit etiam gestat est hilare et gratiosum apud omnes

Sivis habere victoriā et amicitiā, accipe lapide quod
vocat nichomai, et est idem quod alabastrum et est de ge-
nere marmozum et est albus nitens. Et de hoc sunt

Vnguenta ad sepulchra mortuorum.

CSivis ut hō dormiendo tibi dicat que fecit. Accipe lapides qui vocatur quirim. et inuenitur lapis iste in nido vpupe: et est lapis iste lapis proditorum.

CSivolueris aliquid ab aliquo impetrare. Accipe tecum lapidē qui vocat radianus et ē niger trāslucēs q̄ cū capite galloꝝ daf cōedere formicis iuenit post tpa multa ī capite galli et est idē qđ lapis tōatides.

CSivis facere q̄ canes nec venatores possūt noce re alicui aīali quod venaſ. Pone corā ipso lapidē q̄ vocatur Juperus et statī id ad lapidē currer. Hic et lapis inuenitur in lybia: et oēs bestie currūt ad istum lapidem tanq̄ ad iuum defensorem. Prohibet ei in ne canes vel venatores nocent eis.

CSivis cōburere man⁹ alicuius sine igne. accipe la pidē q̄ vocat vnces quē p̄us diximus p̄ncipe apū. qđ est ignis et ēt ignis. Hic lapidē si q̄s strigit fortiter statī adurit manū velut qburaſ igne matiali qđ ē mirabile. **C**Sivis curare melācoliā v̄l q̄rtanā ī aliquo accipe lapidē qđ lapis lazuli. similat eīi colori celesti et sunt intus corporicula aurea et est certum setlex p̄ tum q̄ curat melancholiā et quartanam.

CSivis acuere alicuius ingeniuꝝ vel opes augere suas et etiā fuſa p̄dicere accipe lapides Smaragd⁹ dicitur et ē mūdissimus trāslucēs: et planus vel flau⁹ est melior et trāffertur de n̄dis grifonū et cōfortat et p̄seruat. Et gestatur facit hoīem bñ intelligere. et memoriā bonā pfert. Auget opes deferētie. Et si quis sub lingua sua cum tenuerit statim prophetabit.

CSivis facere irim appere. accipe lapidē q̄ vocat iris: et ē albus admodū cristali quadrat⁹: seu cornua habēs. si iste lapis ponaf in radio solis statim reflextēdo facit apparere irim in pariete vel in uro.

Si vis lapidē vnū q̄ nūq̄ calefiat accipe lapidē q̄
bi gallasia. et est habēs grādinis figurā et colorē: et du-
ticiē h̄z ad mētis Si lapis iste i igne pōit fortissimo
nunq̄ calefiet et ē causa q̄ h̄z porros ita constrictos
et calor i gredi nō p̄t corp⁹ lapidis. Dicit etiā Alarō
et Euax q̄ lapis iste gestutus mitigat iram, luxuriam
et cereras calidas pationes.

Si vis scire vtrū vxor iaccat cū aliquo alio mari-
to. Accipe galerites lapidē sic appellatur. q̄ ē idē cū
catabic: et iuenitur i Lybia et britānia estq̄ duplicitis
coloris sc̄z nigri et crocei et iuenitur glaucus tēdens
ad palliditatē. Curat idropisim et fluētes dentes cō-
firmat et dicit Auicenna. q̄ iste lapis teratur et laue-
tur siue lauandus detur alicui mulieri si virgo nō sit
statim vrinabit. si virgo est non.

Si vis hostes ac inimicos deuiscere Accipe lapidē
q̄d: Draconites a capite draconis. Et si de viuo la-
pis extrahat. valet contra om̄ia venena. Et ferens
cum in sinistro brachio om̄es hostes devincit.

Si vis amore generare iter aliquos duos Accipe
lapidē q̄ echites dr: et a q̄dus dā dr: aquile in
midis suis hos collocant purpurei coloris est. et inue-
nitur iuxta littora oceanī. et aliquā in persia. et i se sem-
per cōtinet alivin lapidē qui in ipso sonat q̄n mouet.
Fertur ab ḡtīq̄s philosophis q̄ hic lapis sinistro brac-
chio suspēl⁹ cōciliat amore iter virum et uxore. Lō
fert pregnātibus aborsū impedit. periculū perterri-
tionis mitigat et caducis dicit̄ valere. Et sicut dicit̄
chaldei si in cibo sit venenū et lapis predictus ponat̄
in eo prohib̄z ne possit deglutiri cibus ille. et substra-
hat statim deglutitur. Et hoc vltimū q̄ quodā si fra-
trum nostrorum sensibilius examinari vidi.

Si vis reddere hoīem tutū. Accipe lapidē q̄ Ter-

pistrices nūc upas: in mari generaſ rutilās ē rubicundus. Et dī ſ libro Alchorath q̄ ſi añ cor gestaſ hoīeſ reddit tutū ⁊ oēs cōpetit ſeditdeſ. Dī etiā cōpeſceſte loquias volucres nebulas: grādies: ac ptatē ⁊ fruſtib⁹ terre. Et eſt expti a modernis phis: ⁊ a qbus dī fratruſ uſoz: q̄ oppoſit⁹ radios ſolis radios iſneos emittit. Itē, q̄ ſi lapis iſte i aquam bulientē ponatur ſtatim ceſſabit bulitio: ſi poſt modicū refrigeretur.

CSivis ut pegrini pgāt ruti. accipe lapidē q̄ Jaci
tus vocat m̄ltoꝝ est coloꝝ Tiridis aut ē melior: rha
bet venas rubeas: r vult largēto collocari: r i lectu-
ris qbus dā dī q̄ ei⁹ sūt duo ḡna: aquatic⁹ ⁊ saphirin⁹
Aq̄tic⁹ flau⁹ ē r albescēs. Saphirin⁹ āt flau⁹ plucēs
valde nihil habens aquositatis r hic est melior r de
hoc scribit in lecturis phōꝝ. qđ digito vel collo ge-
status reddit peregrinos totos r gratos hospitibus
Et summum puocat propter suam frigiditatem et
hoc proprietate saphyrinus.

CSivis seruari a diuersis casibus et pestiferis morib⁹
sibus Accipel apidē q̄ **O**rithes vocat cui⁹ tres sunt
species vna nigra: alia viridis: tertia cui⁹ altera p̄s ē
aspera altera plana: et color ei⁹ q̄si ferrilamina est s̄i
viridis h̄z maculas albas. **D**ic lapis gestatur preser-
uat a diuersis casibus et periculis mortis.

Sivis filiari pacē accipe lapidē q̄ vocatur Saphyrus: q̄ vēit ab oriēte in Indiā r̄ flatus ē melior q̄ nō est tam luedus pacē creat r̄ p̄cordiā. purū r̄ deuorū ad dēi animum efficit animū confert in bonis. r̄ hoc minem refrigerescit interiori ardore.

Sivis curare p̄ginē. Accipe lapidē q̄ Saun⁹ vo
caſſa Sauna iſula mētē deferētis ɔſolidat alligat⁹
manu parturiētis: ipedit, p̄ū et ip̄m p̄tinet in vētre.
Idcirco p̄hibet in re tali ne l̄apis iſſe mulierē tāgat